
 

 
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 23 
del 25.10.2021 

 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE DI CONVENZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE DELLE 

AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA E L’ASSOCIAZIONE CIRCOLO 
LEGAMBIENTE DEL VERCELLESE PER LA GESTIONE DI ATTIVITÀ DI INTERESSE 

PUBBLICO 
 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di ottobre alle ore 20, presso la sede 

dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35 - Varallo VC, 
previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 
convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette 

della Valle Sesia. 
Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto  X 

 

 
Dei quali sono presenti n. 4 

 
IL CONSIGLIO 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 con 
è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 

Signor Ferrari Paolo; 



Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione dell’incarico 
di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 
Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Verificato che l'Ente, deve garantire, nell'ambito del proprio territorio, le seguenti attività 

previste dal testo unico sulle aree protette e biodiversità art. 7 (finalità delle aree 

protette): 

a) tutelare le risorse naturali del territorio attraverso strategie di gestione sostenibile 
concertate tra le istituzioni; 

b) promuovere la fruizione sociale e sostenibile e la diffusione della cultura e 
dell'educazione ambientale; 
c) favorire la fruizione didattica ed il supporto alle scuole di ogni ordine e grado ed alle 

università sulle tematiche dell'ambiente e dell'educazione alla sostenibilità; 
d) integrare le competenze istituzionali dei soggetti gestori con gli obiettivi e le strategie 

generali della rete ecologica regionale; 
e) favorire la partecipazione dei cittadini attraverso forme associative a sostegno delle 
azioni volte al raggiungimento delle finalità dell'area protetta; 

 
Atteso che l’Ente intende offrire l’opportunità ai cittadini di svolgere servizi  

complementari e non sostitutivi dei servizi di propria competenza, attivando  con 
l'Associazione Lega Ambiente del Vercellese il progetto relativo allo svolgimento di attività 
di volontariato ispirandosi ai principi della solidarietà, dell'impegno civile e della 

coesione sociale e offrendo la possibilità concreta agli interessati di essere coinvolti in 
iniziative di tutela dell'ambiente e di partecipare alle numerose attività di una delle più 

grandi aree protette piemontesi, lavorando a fianco dei suoi dipendenti. 
Nello specifico l’Ente offre l’opportunità di collaborare a censimenti e monitoraggi 
faunistici (per esempio di camosci, stambecchi, tetraonidi,), alla raccolta di dati sul 

campo, alla gestione di strutture e centri visita del Parco o agli interventi di 
manutenzione del territorio (segnaletica, sentieri, infrastrutture). Il Parco fornirà ai 

volontari una preparazione di base per lo svolgimento dell'attività prescelta. 
 

Dato atto che i volontari saranno inseriti individualmente in progetti lavorativi delle 

aree protette della Valle Sesia ed entreranno di fatto a far parte temporaneamente dello 

staff del Parco. 

Preso atto che per attività di volontariato deve intendersi quella prestata in modo 

personale, spontaneo e gratuito senza fini di lucro anche indiretto ed esclusivamente per 

fini di solidarietà e che l’attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo. 

Preso altresì atto che la qualità di volontario è incompatibile con qualsiasi forma di lavoro 

subordinato o autonomo e con ogni altro rapporto di contenuto patrimoniale con 

l’organizzazione di cui fa parte. 

Preso atto che l’Associazione di volontariato Circolo Legambiente del Vercellese, codice 
fiscale 94021630028, con sede legale in corso Libertà 72 13100 Vercelli, iscritta nel 



Registro regionale del volontariato in data 22.01.2000 n° 310/22.1 VC2 AM, 

rappresentata dal signora Gian Enrica Busti, è disposta a convenzionarsi con l’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia per lo svolgimento di attività di volontariato. 

 
Vista la convenzione allegata alla presente e ritenutala meritevole di approvazione; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.) “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche “; 

Posta ai voti l’adozione della presente Deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività;  

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la bozza di convenzione con l’organizzazione Circolo Vercellese di 
Lega Ambiente relativa allo svolgimento dell’attività di volontariato all’interno delle aree 

protette della Valle Sesia allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. Di prendere atto che:  
 

 Per attività di volontariato deve intendersi quella prestata in modo personale, 
spontaneo e gratuito senza fini di lucro anche indiretto ed esclusivamente per fini di 

solidarietà; 
 L’attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo. 
 La qualità di volontario è incompatibile con qualsiasi forma di lavoro subordinato o 

autonomo e con ogni altro rapporto di contenuto patrimoniale con l’organizzazione di cui 
fa parte. 

 
3. Di provvedere alla stipula di idonea copertura assicurativa  
 

4. Di dare mandato al Presidente di provvedere alla sottoscrizione della convenzione 
oggetto della presente deliberazione. 

 
5.  Di dichiarare, in seguito a successiva votazione palese ed unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D. Lgs 
n. 33/2013 e s.m.i. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

  Il Presidente                   Il Segretario 

           Ferrari Paolo       Dott.ssa Lucia Pompilio 
      Firmato digitalmente                    Firmato digitalmente 

 



Ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………………. e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il Direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 
 
 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

